
常見問題  

 

1. 有興趣參加「計劃」第三期的學生如何報名？ 

 

政府於 10 月 31 日開始通過地區網絡和中學招募學員（學生），學生可向學校

及地區營辦機構查詢。符合資格的學生需以手機或平板電腦在此下載及安裝

「計劃」流動應用程式，然後透過流動應用程式填寫電子報名表格。截止日期

為 11 月 20 日。   

 

 

2. 如何使用流動應用程式報名參加「計劃」第三期？  

 

「計劃」提交電子申請須知  

1. 本「計劃」的目標學員為 2024/25 學年就讀中一至中四來自弱勢社群家庭（尤

其是居住在「劏房」）的學生。  

2. 在開始申請之前，申請人應先取得家長或監護人同意，並準備好以下項目：  

⚫ 申請人的手提電話號碼，而該號碼可以接收電話和短訊；  

⚫ 申請人的香港身份證。所填寫的申請人資料須與申請人的香港身份證上的

資料相符，否則本申請有可能無法處理；及  

⚫ 申請人須以約 100 字或不長於兩分鐘的短片，介紹參加「計劃」的原因和

期望。  

3. 在提交電子申請前，請核對所輸入的資料是否正確。電子申請一經提交，所有

資料將不能在此流動應用程式中再作修改及查閱。「計劃」的地區營辦機構將

聯絡申請人及其家長或監護人作申請評估。  

4. 申請人只需提交一份申請。  

5. 截止申請日期為 2024 年 11 月 20 日下午 11 時 59 分，逾期申請將不獲受理。  

6. 申請人須保留相關證明文件以供社會福利署及其授權人士核實之用。  

7. 有關計劃查詢或技術支援，請瀏覽 : https://www.striveandrise.gov.hk/enquiries/ 

 

 

3. 「計劃」第三期跟過往兩期有甚麼不同？  

 

「計劃」第三期會延續第二期的優化措施，包括：  

(1)  學員名額由 2 800名增加至 4 000名，並擴展至來自弱勢社群家庭的中四學

生；  

(2)  在原有「一對一」師友配對的基礎上，組成師友配對組群，為學員帶來更

豐富的學習體驗，也為友師提供更好的朋輩支援；以及  

(3)  豐富團體活動的種類，例如舉辦更多內地學習交流團，進一步擴闊學員

的視野。  

 

此外，「計劃」第三期會進一步加強友師培訓、促進師友關係，以及加強校友

的責任感和自尊感，培養他們成為青年領袖等。  

 



 

4. 如申請人數超過 4 000，會如何甄選學員？  

 

政府會優先考慮合資格的中四學生。如學生同意，第三期沒有被錄取而合資格

學生的申請將保留用作參加下一期「計劃」。  

 

5. 學員需要參與多少項活動？  

 

為期一年的密集基礎計劃包括迎新活動、基礎訓練（必修和選修活動）、友師

互動、團體活動及畢業典禮，約共 14 項活動；學員可按其興趣及時間許可參

與更多活動。  

 

密集基礎計劃完結後，學員會自動成為校友會會員，繼續參與由校友會舉辦的

不同類型活動及工作體驗／實習計劃。  

 

6. 現時或曾參加「兒童發展基金」的學員，可否參加「計劃」？  

 

考慮到營辦機構／學校已為學員安排相關訓練及配對友師及／或訂立個人發

展規劃；因此，為更善用公帑，現正參與「兒童發展基金」的學員，不會被優

先考慮參與「計劃」。  

 

至於曾參加並已完成「兒童發展基金」的學員，如符合「計劃」的參加資格，

可申請參加「計劃」。  

 

7. 如何招募友師？友師要具備那些條件？  

 

政府歡迎社會各界（包括：商界企業、專業機構、民間團體、公營／法定機構

等），以機構名義提名具豐富人生經驗的義務友師與學員一對一配對。如你有

興趣成為友師，你可以透過僱主或所屬機構報名，詳情請向社會福利署查詢  

 

友師的要求如下： 

-  21 歲或以上，較年輕者優先  

- 在職並能夠安排工作場所參觀  

- 能夠並願意與青少年溝通  

- 有責任心、有承擔，具有積極向上的心態和樂觀的性格  

- 具豐富人生經驗，願意以開放和坦誠的態度與學員分享  

- 願意積極參與學員第一年的密集基礎計劃  

 

8. 我的企業／機構可以如何支持「計劃」？  

 政府邀請社會各界（包括：商界企業、專業機構、民間團體、公營／法定機

構等）通過以下方式支持「計劃」，體現政、商、民合作的協同效應：  



1. 現金捐款 (為學員提供啓動資金和獎學金 ) 或實物捐贈（例如：隊衣、樂

器、興趣班等）  

2. 提名具豐富人生經驗的義務友師與學員一對一配對；以及  

3. 為參加計劃的學員安排團體活動 (例如機構參觀、特色體驗活動、與機構

領導交流或工作影子活動 ) 、境外學習交流活動等  

詳情請向社會福利署 (電郵 : ys@swd.gov.hk)查詢。   

 

 

9. 如何配對學員和友師？  

 

「計劃」第三期會延續第二期的優化措施，在一對一配對的基礎上加入友師小

組，即每位學員會首先按其在報名表內填寫的理想職業、嗜好／興趣配對一名

合適的友師，然後為兩至三對友師學員組成一個友師小組，以增加在友師過程

中的互動、分享和支持。  

 

 

10. 在培訓及支援友師方面，「計劃」第三期跟過往兩期有甚麼分別？  

 

第三期「計劃」將以線上線下混合模式進行友師培訓課程／活動，包括在線上

為友師提供一系列有關「計劃」概覽及擔任友師所需的知識和技巧的專題影片，

讓友師可以靈活地配合自己的需要和步伐學習，透過「計劃」流動應用程式以

自學模式上課。專題包括認識青少年、友師的角色及責任、認識有特殊學習需

要的學生的特質及需要、認識少數族裔的文化和宗教習俗、如何與家長溝通等。 

 

此外，亦會為友師安排半天的實體互動培訓課程，以鞏固他們的技巧，並為他

們提供與其他友師分享經驗及互相支持的機會。  

 

 

11. 啟動資金 5,000 元和獎學金 5,000 元的用途是什麼？  

 

學員會在友師的指導下善用啟動資金，應用於實踐其個人發展計劃。當他們成

功完成計劃後，將另獲發 5,000 元獎學金，讓學員應用在計劃期間學會的理財

觀念，自行決定用途。  

 

 

12. 「計劃」第一期的評估結果如何？   

 

政府早前委託香港理工大學應用社會科學系，針對「計劃」第一期進行評估，

讓學員在計劃開始前和完成後就八個預設指標（即制定目標的能力、財務規劃

的能力、人際關係技巧及建立社交網絡、抗逆力、自信心、自尊感、責任感及

同理心，以及對社會的歸屬感）自我評估，並邀請友師和家長評估學員就各指

標的表現。  

 

整體而言，學員認為自己，以至家長和友師均認同學員在各項指標皆有增長。

學員評估自己尤其在財務規劃的能力、自信心、人際關係技巧及建立社交網絡、



對社會的歸屬感共四項指標的改善最為顯著。家長認為學員在財務規劃的能力、

人際關係技巧及建立社交網絡、對社會的歸屬感、抗逆力共四項指標的改善最

為顯著，而友師認為學員在全部八項指標均有明顯增長。  

 

 

13. 已參加「計劃」第一、二期的學員，可否再參加第三期「計劃」？  

 

已參加第一、二期「計劃」的學員會獲安排參與由校友會舉辦的不同類型活動

及工作體驗／實習計劃，以擴闊社交網絡及延續成效；因此不適宜參加第三期

「計劃」。  

 

 

14. 如何下載及使用「計劃」的應用程式 ? 

https://www.striveandrise.gov.hk/cohort-three-enrollment-info 

 

15. 校友會是甚麼？將會舉辦甚麼活動？  

 

校友會是為「計劃」畢業學員而成立，透過舉辦不同類型的活動及工作體驗／

實習計劃，以擴闊他們的社交網絡和視野，為期兩年。校友會亦會支持及推動

有潛質的校友貢獻校友會，包括向師弟妹分享經驗，甚或在長大後擔任「計劃」

的友師。  

 

16. 惡劣天氣下的活動安排  

 

戶外活動的定義  

當活動在永久建築物外的場所，如海洋公園、香港迪士尼樂園，或香港童軍總會

的訓練營等進行時，便界定為戶外活動。   

  

室內活動的定義  

當活動在永久建築物內部場所，如公司、銀行、博物館、大學或機場等進行時，便界定為室

內活動。  

  

https://www.striveandrise.gov.hk/cohort-three-enrollment-info
https://youtu.be/9jvWe2pouBU?si=Nyijrc8-0vY58VLS
https://youtu.be/9jvWe2pouBU?si=Nyijrc8-0vY58VLS
https://youtu.be/9jvWe2pouBU?si=Nyijrc8-0vY58VLS


熱帶氣旋信號／暴雨   室內活動   戶外活動   

 一號 熱帶氣旋信號  如果熱帶氣旋信號或暴雨警告

在活動開始前或活動期間仍然

生效，活動將如期進行。  

如果熱帶氣旋信號或暴雨警告

在活動開始前或活動期間仍然

生效，活動將如期進行。  

  

然而，若果香港天文台公 布預

計將在活動兩小時前懸掛更高

的熱帶氣旋信號或紅色暴雨警

告，活動將會取消。  

  

（T1）   

  

  

 黃色 暴雨警告  

  

 三號 熱帶氣旋信號 如果熱帶氣旋信號或暴雨警告

在活動開始前或活動期間仍然

生效，活動將如期進行。  

  

如果熱帶氣旋信號或暴雨警告

在活動開始前或活動期間仍然

生效，活動便會取消。  

  

（T3）   

  

  

 

 紅色 暴雨警告  然而，若果香港天文台公布預

計將在活動兩小時前懸掛更高

的熱帶氣旋信號或黑色暴雨警

告，活動將會取消。  

  

 

 

 八號 熱帶氣旋信號 如果熱帶氣旋信號或暴雨警告

在活動開始前或活動期間仍然

生效，活動便會取消。  

  

如果香港天文台宣佈 T8 或黑色

暴雨警告將在某時段改為較低

的警告信號，如原定活動於正

式改發為較低信號兩小時後開

始，並且不處於惡劣天 

氣狀況*，活動會如期進行。  

  

例一：原定於上午 9 時 30 分參

觀某支持機構，如果香港天文

台宣布 T8 或黑色暴雨警告將於

上午 5 時 30 分至 7 時 30 分期

間改發為較低的警告信號，並

最終於上午 7 時 30 分改發，在

當時實際天氣狀況許可下，該

活動仍會按 

原定時間於上午 9 時 30 分進

行。  

如果熱帶氣旋信號或暴雨警告

在活動開始前或活動期間仍然

生效，活動便會取消。  

  

（T8）   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 黑色 暴雨警告  

 



   

例二：原定於下午 4 時 30 分參

觀某支持機構，如果香港天文

台宣布 T8 或黑色暴雨警告將於

下午 1 時 30 分至 3 

 時 30 分期間改發為較低的警告

信號，並最終於下午 3 時改發，

由於與活動開始時間相距少於 2

小時（下午 3 時至 4 時 30 分），

該活動仍會取消。  

  

 

雷暴警告  

  

活動如期進行。  活動如期進行。  

*極端天氣狀況  如果遇到道路水浸或阻塞、山泥

傾瀉或暴雨（可能屬局部性）、

公共交通服務嚴重中斷或暫停等

情況，請諮詢 

社會福利署了解相關安排。  

  

如果遇到道路水浸或阻塞、山泥

傾瀉或暴雨（可能屬局部性）、

公共交通服務嚴重中斷或暫停等

情況，請諮詢社會福利署了解相

關安排。  

  

 

 


